
Полугодовой отчет о мониторинге окружающей 
среды 
 
 
 
 
 
 
 
 

Проект №: 50176-002 
Январь – июнь 2022 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Кыргызская Республика: Проект по 
управлению сточными водами Иссык-Куля, 
финансируемого Азиатским Банком Развития 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Составил: г-н Гуртан Языжы, международный специалист по окружающей среде 
Темелсу Интернешнл Инжиниринг Сервисиз Инк. 
 
 

Для: Департамента развития питьевого водоснабжения и водоотведения при 

Государственном агентстве архитектуры, строительства и жилищно-

коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики 

(ДРПВВ) 
 
 

Одобрено: А.Муктаров, директор Отдела управления проектом ДРПВВ, 28 июля 
[...]
(xv) Подготовить дополнительные исследования, включая социально- 
экономические, топографические, технические, экологические и социальные 
меры безопасности, по мере возникновения потребностей;  

 
42. Инженера по ООС, ТБ и ОТ подрядных организаций осуществляют мероприятия 

предусмотренные в ПУОСКО, мониторинг и контроль по обеспечению 
соблюдения Подрядчиками норм и требований национального экологического 
законодательства, Политики по защитным мерам АБР. 

 
43. Кроме этого, специалист подрядчика по охране труда и технике безопасности 

будет: 
 

• обеспечивать,  чтобы  методы  строительства,  были  
удовлетворительными  в отношении  технических  требований  Руководства  
АБР  по  охране окружающей среды. 

 

• проводить периодический обзор и составлять отчеты о реализации 
ПУОСКО. 

 

• проводить инспекцию строительной техники, безопасности работ, 
имущества, персонала и населения; и рекомендаций ПУОСКО. 

 

• осуществлять контроль и мониторинг выполнения любых необходимых мер 
по смягчению воздействия на окружающую среду, а в случае возникновения 
любых неожиданных воздействий на окружающую среду, координировать 
действия для принятия мер по смягчению воздействия. 

 
 



24 24 

 
 
 

 

Рис. 2-3. Органограмма экологических защитных мер ПУСВИК



25 25 

 
 
 

 

2.3    Деятельность проекта за данный отчетный период 
 
2.3.1 Расширение канализационных сетей г. Балыкчы и Каракол. 

 

44. После заключения контрактного соглашения 21 января 2022 года специалистом 
по охране окружающей среды ОсОО «Импульс – Ош» был подготовлен ПУОСКО, 
который был рассмотрен КПН и одобрен ОУП. И в апреле месяце, после 
получения разрешения на начало строительства, компанией была произведена 
мобилизация и начаты строительные работы в г.Балыкчы. За отчетный период 
по Лоту 1 (5.34 км) Подрядчиком ОсОО «Импульс-Ош» выполнены строительно-
монтажные работы по укладке трубопроводов из полиэтиленовых труб с 
протяженностью 1909 метров на сумму 187,662.98 долларов США. Выполнены 
строительно-монтажные работы на 39,4%.  

 
45. После заключения контрактного соглашения 1 февраля 2022 года специалистом 

ОсОО «Профит-Экспресс» был подготовлен ПУОСКО, который был рассмотрен 
КПН и утвержден ОУП. И в апреле месяце, после получения разрешения на начало 
строительства, компанией была произведена мобилизация и начаты 
строительные работы в г.Балыкчы. За отчетный период по Лоту 2 (5.32 км) 
Подрядчиком ОсОО «Профит-Экспресс» выполнены строительно-монтажные 
работы по укладке трубопроводов из полиэтиленовых труб с протяжённостью 
3186,9 метров на сумму 270 356,66 долларов США. Выполнены строительно-
монтажные работы на 48,6%. 

 
46. После заключения контрактного соглашения 31 марта   2022 года специалистом 

ОсОО «Минур» был подготовлен ПУОСКО, который был рассмотрен КПН и 
утвержден ОУП, и после получения разрешения компанией была произведена 
мобилизация и начаты строительные работы. в г.Каракол. По Лоту 1 ((6.71 км) 
Подрядчиком ОсОО «ПП Минур» за отчетный период выполнены строительно-
монтажные работы по укладке трубопроводов из полиэтиленовых труб с 
протяжённостью 1009 метров на сумму 146 336,47 долларов США. Выполнены 
строительно-монтажные работы на 26,7%. 

 
47. После заключения контрактного соглашения 05 апреля  2022 года специалистом 

Консорциума в составе ОсОО «Инженерная защита» и ОсОО «Полимер Снаб 
Азия» был подготовлен ПУОСКО, который был рассмотрен КПН и утвержден 
ОУП, и после получения разрешения компанией была произведена мобилизация 
и начаты строительные работы в г.Каракол. За отчетный период выполнены 
строительно-монтажные работы по укладке трубопроводов из полиэтиленовых 
труб с протяжённостью 1088 метров на сумму 183 469,00 долларов США. 
Выполнены строительно-монтажные работы на 33,4%. 

 
2.3.2   КОС г. Балыкчы: 

 

48. За отчетный период CCCC Tianjin Dredging Co., Ltd, China Road, Bridge Corporation 
и China Northeast Municipal Engineering Design и Research Institute Co. 
разработали детальных проект. Также были разработаны раздел ООС Проектно-
сметной документации (ПСД) и проект СЗЗ, которые прошли государственную 
экологическую экспертизы и получили положительное заключение. (Приложение 
5). 

 

Краткое описание проектных решений. 
 

49. Согласно  требованиям  тендерной  документации,  год  с  проектным  уровнем 
очистной станции сточных вод данного объекта – 2028 год, проектный средний 
расход – 4200 м3/сут. Система дренажа в Балыкчи представляет собой 



26 26 

 
 
 

комбинированную систему дождевых и сточных  вод.  Пиковый  расход  в  сезон 
дождей составляет 180 м3/ч, кроме того, поступает и 77 м3 сточных вод/сут. из 
септика. 

 
Таблица 2-2. Проектные показатели качества поступающей воды (ед.: мг/л, 

 

кроме величины рН и температуры воды) 

 
 

Индика-
торы 

 

pH 
 

ХПК 
 

БПК5 
Взвешен- 

ные 
вещества 

 

Общий 
азот 

 

Аммоний-
ный азот 

Общий 
фосфор 

 

Температу-
ра воды 

Проектное 
значение 

6- 
8 

 

493 
 

235 
 

320 
 

65 
 

32 
 

5 
7~22℃ 

 

 
50. При   проектировании   КОС   был   принят   вариант   очистки   (Anaerobic-Anoxic- 

Oxic/Анаэробно-аноксический-оксидный процесс А2/О) при условии, что 
показатели загрязнения не превышают вышеуказанные стандарты. 

 

51. Проектное  качество  воды  и  степень  очистки  В  соответствии  с  требованиями 
тендерной документации, основными показателями качества выходной воды 
очистной станции сточных вод, тендер на данный объект разделен на 2 варианта: 
(i) применение в тендерной документации стандартов, основанных на правилах 
Кыргызской Республики + правилах рыбопромысловой воды/ качества 
оросительной воды; (ii) применение в тендерной документации стандартов, 
основанных на Директиве 91/271/EEC. 

 

52. Настоящая Директива касается сбора, очистки и удаления городских сточных 
вод, а также очистки и удаления сточных вод определенных отраслей 
промышленности. Целью данной Директивы является защита окружающей среды 
от вредного воздействия сбросов вышеупомянутых стоков. 

 

53. Данный   вариант   предназначен   для   реализации   стандартов   в   тендерной 
документации, основанных на правилах директивы EC 91/271/EEC. Основные 
показатели качества после очистки на КОС представлены в таблице 2-3 

 

Таблица 2-3. Основные параметры очищенных сточных вод на КОС:   
в мг/л, за исключением рН и температуры воды 

 

 

 

 

 

Индикаторы 

 

 

 

pH 

 

 

 

ХПК 

 

 

 

БПК5 

Взвеш 
енные 
вещес 

тва 

 

 

 

Общий 
азот 

Ам 
мон 
ийн 
ый 

азот 

 

 

Общий 
фос-
фор 

Темпера
тура 
воды 

 

 

Проектное 
значение 

 

 

 
6-8.4 

 

 

 

≤ 125 

 

 

 

≤ 25 

 

 

 

≤ 35 

 

 

 

≤ 15 

Не 
ис- 
поль 

зуется 

 

 

 

≤ 2 

 

Не 
исполь-
зуется 

Эффективно 
сть удаления 

 

/ 
≥74,65 

% 
≥89,36 

% 
≥89,06 

% 
≥76,92 

% 
 

/ 
≥60,00 

% 
 

/ 

 
54. Показатели  сточных  вод  —  это  требование,  которому  будут  соответствовать 

очистные сооружения, и весь наш проект основан на этом стандарте ЕС по 
сточным водам в соответствии с контрактом. 



27 27 

 
 
 

55. 55. Основными  единицами  очистных  сооружений  являются: станция слива из 
ассенизаторских машин, приемный усреднитель, здание грубой решетки, 
насосная станция для подъема сточных вод, здание решетки-дробилки, вихревая 
песколовка, резервуар комплексной очистки сточных вод (включая 
биохимический улучшенный резервуар A2/O, прямоугольный вторичный 
отстойник, насос рециркуляции остаточного ила), канал ультрафиолетовой 
дезинфекции, помещение ввода реагентов, комната воздуходувок, котельная, 
трансформаторно-распределительная подстанция, зона сушки ила, дизель-
генераторная, зона хранения топлива и т.д. Кроме того, здесь будет подвал, 
гараж, ремонтно-механическая мастерская, контрольно-пропускной пункт, зона 
отдыха и другие административные и вспомогательные здания. 

56. 56. Общая    площадь    существующей    территории    КОС    составляет    5,62    
га, производительность КОС составляет 4200 м3/сут., площадь территории 
составляет около 2,41 га. Проектом предусматривается размещение всех 
объектов КОС, а также благоустройство территории. 

 
57. Технологический процесс очистки сточной воды: 

 

Вода, поступающая из головного коллектора → колодец сброса сточных вод из 
машины-ассенизатора → регулирующий бассейн поступающей воды → грубая 
решетка → подъемная насосная сточных вод (погружной канализационный 
насос) → решетка-дробилка → вихревая песколовка → биохимический резервуар 
улучшенный А2О → вторичный отстойник → канал ультрафиолетовой 
дезинфекции → сброс в окислительный пруд за пределами сооружений → на 
орошение 

 

58. Технологический процесс очистки ила: 
 

Дренаж ила из регулирующего бассейна поступающей воды + дренаж остаточного 
ила из биохимического бассейна + дренаж ила из вторичного отстойника → 
площадка для сушки ила (перед смесителем добавляется ПАА) → вывоз 
глинистой корки. 
На сегодняшний день, биологические пруды КОС Каракола и Балыкчы 
используются в качестве биологической доочистки сточных вод, накопления 
сточных вод в неирригационный период (в Балыкчы) и сброс в БСР (в Караколе). 
При этом, предполагаемое назначение биологических прудов после 
модернизации КОС Балыкчы и Каракол - использование их в качестве 
окислительных резервуаров с целью снижения концентраций БПК и удаления 
хлора естественным путем из очищенной сточной воды, а также в качестве 
резервного объема хранения на случай чрезвычайных ситуаций (ЧС), в т.ч. 
аварийного и залпового поступления сточных вод для нормализации 
гидравлической нагрузки на КОС. 

 

59. С учетом того, что в данном объекте поступает вода с прерывистым нагнетанием 
из насосной станции на улице Озерная. Регулирующий бассейн должен быть 
установлен в начале технологической схемы, также имеется 77 м3/сутки осадка 
из септиков. Для приема сточных вод из ассенизаторских машин перед 
регулирующим бассейном предусмотрен колодец. Максимальный расход в сезон 
дождей блоков вторичной и третичной очистки сточных вод составляет 180 м3/ч. 
Генеральный план КОС представлен в Приложении 6. 

 

60.  Также Подрядчиком на проектирование и строительство были разработаны 
ПУОСКО для КОС г. Балыкчы и ПУОСКО для временных сооружений. ПУОСКО 
для временных сооружений был рассмотрен КПН, согласован с АБР и одобрен 
ОУП 24 мая 2022 года.  

 



28 28 

 
 
 

Подрядчиком за текущий период отмечены нарушения требований Политики по 
защитным мерам АБР и Контрактных обязательств. 

 
Миссией АБР по обзору защитных мер (13 июня – 16 июля 2022 года) при 
посещении КОС Балыкчы отмечено производство земляных работ для 
резервуара без обновления ПЭО Балыкчы и одобрения ИА ПУОСКО. В этой 
связи, Миссия АБР поручила КПН провести аудит всех земляных работ, расчеты 
затрат, определить наличие всех разрешительных документов и представить на 
рассмотрение План корректирующих действий, которые направлены в АБР. 
Серьезной проблемой отставания Подрядчиком от Графика реализации проекта 
являются несвоевременный отбор Подрядчиком местного эколога, внутренняя 
коммуникация в команде Подрядчика и слабое взаимодействие Подрядчика с 
КПН и ОРП на местах. 

 
ОУП направил в АБР на рассмотрение проекты ПУОСКО на КОС Балыкчы 16 
июня 2022 года. 

 
ПУОСКО для КОС г. Балыкчы находится в данной момент на рассмотрении.  

 
61. 6 апреля 2022 года  одобрена проектно-сметная документация  ИА, РА и ОУП. За 

отчетный период на проектно-сметную документацию (ПСД) КОС получены 
нижеследующие заключения:  
- Положительное заключение от экспертной комиссии Управления 

министерства чрезвычайных ситуаций КР по Иссык-Кульской области по 
проведению пожарно-технической экспертизы ПСД на соответствие 
противопожарным требованиям; 

- Положительное заключение от Иссык-Кульского регионального 
управления Министерства природных ресурсов, экологии и технического 
надзора Кыргызской Республики государственной экологической 
экспертизы на проекты КОС (“Резервуар биологической очистки”, 
“Административно-бытовое здание”, “Ремонтная мастерская”, 
“Дозировочная, аэраторная, котельная”, “Усреднительный резервуар”, 
“Канал ультрафиолетовой дезинфекции, площадка для сушки ила, 
дренажно-насосная станция, Генераторная” и “Сооружение решеток, КНС, 
Песколовка”). 

- Заключение Иссык-Кульского регионального управления Министерства 
природных ресурсов, экологии и технического надзора Кыргызской 
Республики на проект санитарно-защитной зоны КОС; 

- Положительное заключение от Департамента государственной экспертизы 
при Госстрое по проектно-техническим решениям на проекты КОС по 
следующим сооружениям: Административно-бытовое здание”, 
“Усреднительный резервуар”, “Контрольно-пропускной пункт” и 
“Ограждение”. 

- Заключение Тонского районного управления по градостроительству и 
архитектуре. 
 

Также выполнены Подрядчиком следующие работы: устройство фундамента 
ограждения КОС; бытовые помещения и столовая для рабочих; туалет и душевая 
для обоих полов; водоснабжение, электричество для временных работ, 
производство земляных работ для административного здания, ремонтной 
мастерской, усреднителя и биологического резервуара. 

 



29 29 

 
 
 

 
 

 

Рис. 2-4 временные сооружения на КОС г. Балыкчы 
 

 

 

2.3.3   Обновление ПЭО 
 

62. На этапе технико-экономического обоснования наиболее подходящей 
альтернативой проекта было определено строительство заменяющей 
водоочистной станции в Балыкчи с использованием технологии периодически 
декантируемых расширенных аэротенков (IDEAL) и систем третичной очистки.  

 
В ходе конкурсных торгов участник тендера/подрядчик предложил 
альтернативный вариант очистки методом А2/О. Этот вариант позволит наиболее 
эффективно достичь экологических и социальных целей проекта, чтобы 
соответствовать международным стандартам сброса сточных вод. 

 
Были подготовлены отчеты и разделы ОВОС (русская аббревиатура раздела 
ОВОС в РП). В ходе подготовки отчетов ОВОС было проведено совещание с 
участием общественности.  

 
В районе КОС г. Балыкчы и прудов сточных вод проведено биологическое 
исследование вида птиц, занесенного в Красную книгу КР (Кыргызской 
Республики), под названием коростель (Crex Crex).  

 
Проведен анализ ила сточных вод в прудах КОС Балыкчы, и в настоящее время 
рассматривается план управления илом. В КР произошли институциональные и 
законодательные изменения. 

 
Учитывая вышеизложенные аспекты, было принято решение об обновлении 
ПЭО отдельно для городов Балыкчы и Каракол. Она будет обновлена в 
соответствии с Заявлением о политике безопасности АБР, июнь 2009 года (ЗПБ 
2009) и Законом Кыргызской Республики об охране окружающей среды, 1999 
год, а также другими соответствующими законами, положениями и 
требованиями. 

 
63. 63. Целью ПЭО является (i) выявление и оценка потенциальных воздействий и 

рисков от реализации проекта в физической, биологической, физическо-
культурной и социально-экономической сфере в зоне реализации проекта и (ii) 
рекомендации по предотвращению, смягчению и предоставлению компенсации 
за неблагоприятные воздействия при реализации мер по усилению 
положительных воздействий. 



30 30 

 
 
 

 
64. Основа для обновления ПЭО: 

 

• Обновленные в  соответствии  с  прогрессом проекта  и  новыми  
полученными фоновыми данными с учетом новых имеющихся данных, 
полученных в ходе детального проектирования через подрядчиков и ОУП. 

• Обновление экологических ресурсов согласно отчетам IBAT и Freshwater 
Reports нет необходимости в тщательном биологическом исследовании в 
полевых условиях. 

• Санитарно-защитная зона Детальный проектный отчет и генеральный 
план с координатами были получены от подрядчика КОС г. Балыкчы. 

 
65. В отчетном периоде начался процесс обновления ПЭО для г. Балыкчы на основе 

вышеуказанных пунктов, с учетом принятых проектных решений и процедур, 
таких как лабораторные исследования и общественные консультации, и второй 
проект ПЭО был пересмотрен в соответствии с замечаниями. 
По согласованию с Миссией АБР по защитным мерам, в целях ускорения 
строительных работ на КОС Балыкчы и получения полезных комментариев 